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TT Obama tuyên bố người giàu và công ty lớn phải trả phần thuế lớn một cách công bình.

      

  

Hình minh họa / Internet

  

Trong thời điểm còn mười mấy tháng nữa là bầu cử lại tổng thống, tất cả dân biểu và một phần
ba số nghị sĩ,Tổng Thống Obama tung ra một độc chiêu trên phương diện tranh cử: đánh thuế
nặng người giàu.

  

Không cần phải những chiến lược gia tranh cử, người bình dân bận với mưu sinh hàng ngày đã
và đang khó khăn cũng thấy thâm ý của dự án là muốn hốt phiều người nghèo.

  

Một thoáng thời sự. Ngày 19 tháng 9, TT Obama tuyên bố  người giàu và công ty lớn phải trả
phần thuế một cách công bình, tức kiếm nhiều thì trả thuế nhiều..
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Lời tuyên bố này coi như là lời tuyên chiến công khai của Ông với những dân biểu, nghị sĩ Cộng
Hòa từ lâu kiên định lập trường không đồng ý tăng thuế đối với những thành phần này để
những người này có phương tiện tăng đầu tư, sản xuất, tạo thêm công ăn việc làm trong thời
kinh tế khó khăn, thất nghiệp cao.    

  

Đứng trên phương diện công luận và tâm lý xã hội, trong thời kỳ chuẩn bị cuộc bầu cử quan
trọng bốn năm một lần, một cách đại tổng và biểu kiến lời tuyên bố của TT Obama rất có lợi cho
TT Obama và hại cho Cộng Hòa. Nó họp với  huyền thọai hay nói Dân chủ đi với người nghèo,
Cộng Hòa đi với người giàu. Mà người nghèo lúc nào cũng đông hơn người giàu ở bất cứ xã hội
nào.

  

Cộng Hòa muốn đỡ đòn này cũng hao hơi tổn sức lắm. Nhứt là với TT Obama là một người hùng
biện, nói rất hay, có sức lôi cuốn quần chúng. Tài này Ông đã chứng tỏ trong cuộc bầu cử sơ bộ
của Đảng, từ một thượng nghị sĩ lục lục thường tình, da màu lại đen, Ông lại vọt qua Bà Hillary
Clinton từng là Đệ Nhứt Phu Nhân, vợ của một tổng thống Clinton Dân Chủ hai nhiệm kỳ, nữ
nghị sĩ đại diện cho tiểu bang New York có thành phố lơn nhứt Mỹ, thủ đô kinh tế của Mỹ.

  

Việc vọt qua mặt của TNS Obama làm cho Bà  Hillary người từng nở nụ cười lạnh như tiểu bang
Alsaka để cứu chồng TT Clinton khỏi cuộc điều tra của Quốc Hội khi ông chồng gặp nạn vì bay
bướm với một người đẹp tập sự ở Phủ Tổng Thống, súyt khóc  trong cuộc bầu cử sơ bộ chọn
ứng cử viên cho đảng Dân Chủ năm 2008.

  

Nhưng nói khác với làm. Một tổng thống hùng biện chưa hẵn là một tổng thống hay khi phải đi
vào thực tế, hành động giải quyết việc nước chuyện dân.

  

 Ông nói “chúng ta không thể cho phép đánh thuế quá thấp đối với người giàu (...), khi chúng ta
bị khiếm hụt quá lớn. Ông không muốn kéo dài món quà thuế khóa cho người giàu quá cuối
năm 2012.

  

 Ông còn ví von “Đó không phải là cuộc đấu tranh giai cấp, đó là tóan học”. Ông nói thế để ám
chỉ đối thủ và đối lập thường phê bình, chỉ trích Ông từ khi Ông chủ trương cải tổ ý tế, “bao
cấp”  cho tòan dân kể cả những nguời nhập cư lậu, gồm thâu việc chăm sóc sức khỏe vào tay
nhà nước, có người bực tức gọi Ông là “xã hội chủ nghĩa”, một danh từ không tốt dưới cái nhìn
chánh trị của người Mỹ.
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TT Obama tuyên bố người giàu và công ty lớn phải trả phần thuế lớn một cách công bình. Nghe
qua thì thật là hay, nhưng nghĩ lại chẳng giải quyết được việc gì nhiều. Nó chẳng giảm được bao
nhiêu số khiếm hụt ngân sách 3,000 tỷ trong 10  năm mà Ông nói sẽ dùng phần thuế đánh
thêm từ người giàu để bù đắp.

  

TT Obama xác quyết người trung lưu đóng nhiều hơn triệu phú – rõ ràng, chính xác, không thể
nói khác được.

  

 Kế họach này và lời TT Obama nói dựa theo “Qui luật Buffett". Buffett là  tên của một nhà tỷ
phú. Ông này  nói trên báo New York Times, trước khi TT Obama tuyên bố kế họach đánh thuế
nặng người giàu. Theo Ô. Buffett, số thuế của những triệu phú đóng chỉ bằng 0,3% tổng số
thuế liên bang, chỉ có 450,000 người triệu phú khai thuế trong tổng số 144 triệu người khai thuế
trong năm 2010. Ông nhấn mạnh một nghịch lý những người Mỹ quá giàu tỷ lệ đóng thuế liên
bang thấp hơn những người lương trung bình.

  

TT Obama còn cảnh báo những người Cộng Hòa Ông sẽ phủ quyết mọi cắt giảm kinh phí y tế,
an sinh xã hội nếu Cộng Hòa không đồng ý tăng thuế cho người giàu và công ty lớn.

  

O bế người nghèo đa số như vậy thì TT Obama và Đảng Dân Chủ có vẻ sẽ hốt phiếu trong
cuộc  bầu cử vào cuối năm 2012.

  

Nhưng chuyện làm và thực tế không dễ và giống như lời nói êm tai đâu.   Chắc chắn Cộng Hòa
không đồng ý tô suất thuế cao  đối với người giàu theo qui luật Buffet mà TT Obama đưa ra
trong lời tuyên bố đâu.

  

Cộng Hòa lo ngại những người giàu, những đại công ty bị đánh thuế nặng sẽ không có tiền để
tăng đầu tư, sản xuất, tạo thêm công ăn việc làm cho người lao động Mỹ và sẽ nản chí những
nhà kinh doanh lo thuế ở Mỹ quá nặng sẽ chuyển cơ sở sang các nước khác, Mỹ sẽ mất thuế và
mất việc làm.
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Cộng hòa  có cái lý của họ chớ không phải như nhiều người bị tuyên truyền tưởng là Cộng Hòa
là ủng hộ tư bản, tài phiệt giàu.

  

Dĩ nhiên Cộng Hòa biết TT Obama lợi dụng việc giảm khiếm hụt ngân sách, nợ nằn quốc gia để
nhơn danh công bình hô hào đánh thuế nặng ngươi giàu để Ông và Đảng Dân Chủ hốt phiếu
người nghèo trong mùa bầu cử 2012.

  

Trên báo Wall Street Journal, nhà bình luận của báo này John D. McKinnon, nói đánh thuế
những người giàu không công dụng gì ví chỉ thu được 19 tỷ mỗi năm. Trên truyền hình CNN,
Thượng Nghị sĩ Lindsay Graham tố cáo dự án của TT Obama là một “má nốp chánh trị”, một
“cuộc đấu tranh giai cấp”.

  

Trên truyền hình Fox, dân cử Cộng Hòa Paul Ryan tố cáo dự án của TT Obama làm hại đầu tư,
sản xuất, tạo công ăn việc làm.

  

Trên báo Washington Post, John Boehner, chủ tịch Hạ Viện, thẳng thừng chống những biện
pháp như vậy. Trên NBC, TNS Mitch McConnell, Trưởng Khồi Cộng Hòa đối lập nhắc nhớ rằng
những biện pháp như thế đã từng bị bác bỏ, chánh yếu bởi những người Dân Chủ.

  

Nói chung dân biểu nghị sĩ Cộng Hòa cho rằng dự án đánh thuế nặng người giàu sẽ chết trong
trứng nước. Sự ủng hộ của Cựu TT Bill Clinton và tỷ phú Warren Buffet không cứu nổi dự án
này.

  

Thực tế cho thấy đánh thuế người giàu cùng lắm là thu được 19 tỷ mổi năm, quá ít  không giảm
được bao nhiêu cho nợ nần của ngân sách. Nhưng nó có thể làm cho tỷ lệ thất nghiệp, nạn
người nghèo bị siết nhà tăng vì đầu tư, sản xuất đình đốn vì người giàu mới có phương tiện đầu
tư, sản xuất. Người dân Mỹ thêm mất niềm tin vào sự phục hồi kinh tế.

  

Thăm dò cho thấy -- khiến người viết bình luận của báo chuyên về chánh trị Mỹ là Politico  viết
cứ 4 người Mỹ thì có 3 người tin là việc điều hành kinh tế của TT Obama đi sai đường, chệch
hướng. Tỷ lệ được lòng dân của Ông sút giảm, quá thấp so với các tổng thống trong cùng thời
điêm chuẩn bị tái ứng cử nhiệm kỳ hai như lúc này.
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Chính cố vấn trưởng của TT Obama là  David Plouffe cũng lo ngại và nói với nhà báo Dan Balz
của báo Washington Post  vào ngày Chủ nhụt sau khi TT Obanma tuyên bố đánh thuê  nặng
thêm người giàu, rằng “Chúng tôi biết hòan cảnh hiểm nguy mà chúng tôi đang ở trong đó”.

  

Những người giàu mà TT Obama đòi đánh thuế nặng thêm đó, không biết Ông có biết không
trong đó có những nhà làm kỹ nghệ nông nghiệp, mà Ông tài trợ mỗi năm một số tiền rất lớn.
Đánh thêm thuế họ, thì nông phẩm sẽ tăng giá, người Mỹ sẽ khó khăn với thực phẩm và nông
phẩm Mỹ giá cao không thể cạnh tranh với ngọai quốc.

  

Và trong những người giàu và cơ sở giàu này có nhiều công ty, tập đòan tài chánh mà TT
Obama đã lấy ngân sách liên bang gần  cả 1000 tỷ để cứu trợ, mà có ai trả lại đồng nào cho
ngân sách vốn là tiền thuế của dân đã đóng góp để TT Obama lấy đó giúp cho những cơ sổ
giàu này.

  

Đúng, TT Obama nói lời hay ý đẹp, nghe rất sứơng lổ tai, rằng “Thật là sai lầm ở Mỹ, một giáo
viên, một y tá, hay một công nhân xây cất lãnh $50,000 [năm] phải trả thuế cao hơn người kiếm
50 triệu.”

  

Nhưng xét kỹ, luật giảm thuế từ thời TT Bush mà TT Obama muốn bỏ đâu phải chỉ có người
giàu mới dược hưởng. Mà nghèo cũng như giàu đều được hưởng. Theo luật này hơn phân nửa
tổng số gia đình Mỹ dược miễn trả thuế lợi tức vì luật quan niệm những người này không kiếm
đủ lợi tức. Và tầng lớp trung lưu được miễn nhiều món thuế qua việc trừ tiền trả tiển nhà, xe, chi
phí làm việc.

  

Luật này còn miển thuế cho nhiều lọai người nữa. Năm rồi miễn trừ $1.08 ngàn tỷ thuế. Trong
đó miễn trừ cho công ty chỉ có 8%, phần còn lại là cho các gia đình tư nhân, đại đa số là thành
phần thượng trung lưu.

  

Trước những thất bại kinh tế, TT Obama hơn ai hết biết sẽ là  đề tài Cộng Hòa tấn công Ông.
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 Sau khi đổ tội  thất bại kinh tế là do dân biểu nghị sĩ Cộng Hòa ngăn cản những dự án của
Ông ở Quốc hội, nay Ông dùng đòn tấn công trực tiếp là đánh thuế người giàu.

  

Người ta tin rằng từ đây cho tới ngày bầu cử tổng thống vào tháng 11 năm 2012, TT Obama một
nhà hùng biện còn  nội lực thâm hậu, qua lời  hay ý đẹp, giọng nói truyền cảm của mình để
chuyên chở những độc chiêu chống Cộng Hòa nữa.

  

Chờ xem những lục mạch thần kiếm, những hàn phong chưởng mà Cộng Hòa và Dân Chủ ly kỳ
đấu đá  và hóa giải với nhau. Để cử tri Mỹ, trong đó có người Mỹ gốc Việt, sử dụng nhứt dương
chỉ qua lá phiếu của mình cho chính xác  hầu làm ra những đại diện dân cử vì dân của dân và
do dân, hết lòng yêu nước, thương dân Mỹ, phục vụ cho đất nước và nhân dân Mỹ./.
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